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Abstrakt
Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub spojující stehenní kost s pletencem

dolní končetiny. Kloub tvoří kloubní plochy a kloubní pouzdro. Je to základna

pro všechna naše vykročení a tím i domov našich kroků. Bolesti v kyčelním kloubu,

většinou odvozené od osteoartrózy, zabraňují takovému vykročení. S přibývajícími roky

mnohé z nás začínají pobolívat klouby, čas od času zarudnou a hůře se nám chodí.

Začínáme bojovat s artrózou.

Artróza začíná velmi nenápadně. Jedná se o onemocnění kloubů, které je

vyvoláno postupným opotřebením závislým hlavně na době a intenzitě zátěže kloubů.

Onemocní kloubní chrupavky a okolní kostní tkáně. Jde tedy o chorobu degenerativní.

Pokud příčinu artrózy nenajdeme, hovoříme o primární artróze. Pokud ji známe, jde

o artrózu sekundární.

Jak tedy artrotickým kloubům pomoci?

Úprava životosprávy a režimu, medikamentózní a fyzikální léčba a především

cvičení a rehabilitace, jsou ty nejjednodušší a zároveň nejúčinnější opatření, kterými lze

artróze předcházet a nebo postiženým kloubům účinně pomoci. Součástí péče o tyto

nemocné se stává i chirurgická léčba.

Hip joint is restrict globular joint consists thigt bone with lower extremity girdle.

Joint consists of joint area and joint capsule. It is start for all of our steps and so it is

theirs home. Paintfuls in hip joint are mostly infer from osteoarhrozis. For all of us start

paintful in joints and time to time get a red colour and we have bad walk. We started

fight with arthrotis. Arthrozis start very inconspicously. It is a joint disorder, which is

caused by progressive wear-out dependent especially on time and intensity of excercise.

Problem are of joint cartilage and other bones tissues. It is degenerative disease. While

is cause of arthrosis don't find, we discuss of primary arthrozis. When we know, it is

secundary arthrozis.

How we can help arthrotic joints?

Modification way of living, daily routine, medicamentozis and physical therapy

or exercises and rehabilitation are the simpliest and the best measure, which can help

arthrotic joints. Chirurgy therapy is the other way for bad joints.
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Úvod
Vybrat si téma bakalářské práce nebyla pro mne vůbec jednoduchá věc. Když jsem

přemýšlela, jaké téma si zvolit, uvažovala jsem o onemocnění, které není mezi obyčejnými

smrtelníky moc známé, a o kterém se toho nikde moc nedočteme. Na druhou stranu, proč

si nevybrat onemocnění, které j e v dnešní době hodně aktuální a týká se téměř každého?

Během praxe na chirurgickém oddělení jsem odpověď na tuto otázku přece jenom našla.

Coxartróza!

Coxartróza už zdaleka není jen nemocí stáří. V dnešní době postihuje i mladé lidi

a lékaři jí nazývají nemocí století.

Ve své práci bych chtěla lidem přiblížit jak tato nemoc vzniká, čím je způsobena,

jak se projevuje a především to, jak proti ní bojovat.

V teoretické části jsem stručně popsala obecnou stavbu a strukturu kyčelního

kloubu. Zaobírala se jeho biomechanikou a funkcí. Dále jsem nastínila klinický obraz,

etiopatogenezi a problematiku tohoto onemocnění, která spočívá hlavně v tom, že pacient

trpící touto nemocí má bolesti. Ať již to jsou zpočátku onemocnění bolesti startovací,

tzv. na začátku pohybu, či bolest klidová, rušící často i spánek, která se projevuje

v pozdějším stádiu. Jelikož se s bolestí chirurgická léčba. Konzervativní terapie spočívá

v režimovém opatření, redukci váhy, ve farmakologických prostředcích, fyzikální terapii

a především v rehabilitaci. Operační terapie čítá různé druhy operací. V dnešní době je

nejrozšířenější aloplastika kyčelního kloubu, tzv. totální endoprotéza kyčelního kloubu.

Po této operaci po určité době se může pacient vrátit do plnohodnotného života a ke svým

koníčkům.

Speciální část své bakalářské práce jsem věnovala pohybové léčbě. Vhodně

volenou rehabilitační léčbou je možné výrazně ovlivnit funkční stav pohybového aparátu,

lze oddálit operativní zákrok, případně pacienta na operativní zákrok připravit tak, aby

výsledek operace byl optimální. Vše výše jmenované dokládám na dvou kasuistikách.

První kasuistika se týká léčebné rehabilitační péče jak před operací totální náhrady

kyčelního kloubu, tak i po ní. Ve druhé kasuistice se zaobírám léčebnou tělesnou výchovou

pro zmírnění pacientovi bolesti a oddálení operačního zákroku.

V závěru své práce shrnuji moderní poznatky o vývoji a morfologii koxartrózy.

Tato práce není psaná jako práce vědecká, ale jako jakási příručka pro běžného laika,

či přímo pro pacienta trpícího tímto onemocněním.
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Anatomie kyčelního kloubu
Kyčelní kloub - articulatio coxae - je omezený kulovitý kloub spojující stehenní

kost (respektive volnou dolní končetinu) s pletencem dolní končetiny (respektive s pánevní

kostí).

Stavba kloubu
Kloub tvoří kloubní plochy a kloubní pouzdro

1) kloubní plochy - hlavice je část caput femoris s kloubní chrupavkou, odpovídá třem

čtvrtinám povrchu koule, v jejímž zadním dolním kvadrantu je různě hluboká trojboká

jamka - fovea capitis. Hlavice se oploštělým krčkem - collum femoris - připojuje к tělu

kosti.(1)

- jamka ( acetabulum ) na os coxae má tvar duté polokoule,

na jejímž vzniku se podílejí všechny tři pánevní kosti - os ischii, os coxae a os pubis.

Příčný průměr acetabula je asi 2,5 cm a nejhlubším místem jamky je její střed - tzv. fossa

acetabuli.

Kloubní plochou acetabula je pouze poloměsičitá plocha - facies lunata, která je také

jako jediná potažena kloubní, tj. hyalinní chrupavkou. Nejsilnější částí acetabula je jeho

horní okraj, který je zesílen dvěma systémy kostních trámců, protínajících se

nad acetabulem v podobě gotického oblouku. Rovina proložená okrajem acetabula

(tzv. acetabulární úhel ) svírá s horizontální rovinou úhel 40°-45° ( inklinace acetabula )

a s čelní rovinou úhel asi 35° ( anteverze acetabula ). Acetabulum je skloněno zevně dolů

a dopředu. Sklon a postavení kloubní jamky je individuálně velmi variabilní a je závislé

i na pohlaví. Poměrně hluboká jamka je dále prohloubena vazivovým prstencem - labrum

acetabulare ( obr.l ). Labrum je u báze složeno z vazivové chrupavky, okraje tvoří spíše

cirkulárně orientovaná vlákna hustého vaziva. Prstenec je nejvyšší ve své zadní a horní

části, kde dosahuje výšky asi 1 cm. Nejnižší je v místě, kde přemosťuje zářez mezi vrcholy

facies lunata. Zatímco labrum acetabulare zvětšuje kapacitu kloubní jamky natolik,

že acetabulum obklápí více než polovinu hlavice stehenní kosti, hlavice naléhá pouze

na facies lunata a vkleslé dno jamky vyplňuje tukový polštář - pulvinar acetabuli ( hlavní

funkcí pulvinaru je především absorbovat nárazy).

Kloubní chrupavka acetabula je nejsilnější v horní části jamky, kde dosahuje

tlouštky až 3 mm. Na spodině jamky, kam nezasahuje hlavice, kloubní chrupavka chybí.
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Hyalinní chrupavka povlékající hlavici stehenní kosti má sílu 1-3 mm. Nejsilnější bývá

na přední ploše hlavice.(3)

(Obr. 1 )

2) kloubní pouzdro - pouzdro kyčelního kloubu je velmi silné a začíná na okrajích

acetabula, takže labrum acetabulare je uvnitř kloubu a mezi lemem a pouzdrem zůstává

cirkulární výchlípka kloubní dutiny. Na femur se pouzdro vpředu upíná na čáru spojující

oba trochantery, vzadu jde asi doprostřed délky krčku. S pouzdrem prakticky srůstají

zesilující vazy, které pouzdro dále zesilují - především na přední ploše, kde pouzdro

dosahuje tloušťky téměř 10 mm. Slabé je naopak na spodní ploše krčku a v místech, kde

na pouzdro naléhá šlacha m. iliopsoas. Synoviální výstelka pokrývá nejen vazivovou

vrstvu pouzdra, jak je to v kloubech běžné, ale i část krčku. Tzv., že synoviální membránou

je potažena celá přední plocha krčku a dvě třetiny jeho zadní plochy. Membrána vytváří

uvnitř kloubu četné záhyby a řasy.

5


[…]

subchondrální kosti, otevření medulární dutiny s reparačními změnami (d)
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Příloha č. 2

Obvyklý průběh rozvoje koxartrózy ( nejde o stadia podle Kellgren Lawrence, ale o klinicky a indikačně
nejvýznamnější momenty při vývoji artrózy kyčelního kloubu.
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Příloha č. 3

Rtg snímek cementované náhrady kyčelního kloubu

Dřík bezcementované endoprotézy
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Příloha с. 4

C V I K Y K Y Č E L N Í C H K L O U B Ů
С V 1 С £ 14 J У L E Ž

Zapnout hyžďové
svaty, kolena zatlačit

к zemi, Špičky
přitáhnout к obličeji.

Natažené nohy
sunout po zemi

od sebe, к sobě.
špičky к obličeji.

Natažené nohy od
sebe, Špičky přitažené

к obličeji, otáiet Špičky
od těla а к tělu.

Nataženou nohu
zvedat, špička Л^2^

přitažená к obličeji.

Pravé koleno přitáhnout
к břichu, levé tlačit do
země a patu do dálky

a obráceně.

Pravou nohu chytit pod
kolenem, natahovat ke
stropu a zároveň levou

nohu tlačit patou
do dálky. To samé

obráceně.

Pokrčené nohy postovené
na podložce, ruce zevnitř

na kolena, kolena tlačit
proti rukám к sobě.

Totéž, ruce na kolenou
zvenku, kolena tlačit

proti rukám od sebe.

Pokrčené nohy
postavené na podložce,

obě ruce na stehno,
pokrčené nohy tlačit
prou rukám (odpor.)

CVIČEN í NA 3 0 KU

Nataženou horní nohu
zvedat patou ke stropu,
špičku tlačit к zemi. To samé
opakovat na druhém boku.

CVIČENÍ VLEŽE NA BŘIŠE

Zapnout hýždové svaly,
pánev tlačit к zemi
a nataženou nohu

zvedat nad zem.

CVIČENÍ V SEDE NA ŽIDLÍ

Opřít se o palce
и nohou, zapnout

hýždové svaly a zvedat
kolena od podložky.

Pánev přitisknutá
к zemi.

Propínat jedno koleno
eventuelně se zátěži.
Propínat obě kolena,
zvedat špíčky.
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Příloha č. 5
Posilovači cviky:

1) Břišní svaly

• Leh na zádech, nohy pokrčené v kolenou, ruce pod hlavou, lokty směřují

vpřed. Provádíme kulatý polosed ( odlepujeme pouze lopatky od podložky ).

Kulatě se pomalu vracíme zpět. Tato forma cviku se může zlehčit tím, že ruce

zkřížíme na hrudníku.

• Jízda na kole - vleže na zádech.

• Psaní číslic od 1 do 10 dolní končetinou vleže na zádech.

!!! Vždy dbát na přitisknutí bederní páteře к podložce !!!

2) Gluteální svaly

• Malý most - vleže na zádech, kolena pokrčená, chodidla opřená o podložku.

Nadzvedneme pánev od podložky, propneme jednu DK ( výdrž na 5 sekund )

a vrátíme zpět. Totéž druhá DK. ( strana, na které je noha propnutá,

neklesá! )

• Leh na boku, spodní DK pokrčená, hlava, trup a vrchní DK jsou v jedné

přímce. Vrchní DK pomalu zvedáme, pohyb vedeme za patou bez vytáčení

špičky a prohýbání zad.

• Leh na břiše a stahujeme hýžďové svalstvo. (výdrž na 5 sekund)

• Leh na břiše, zvedneme jednu DK nataženou od podložky a vrátíme zpět.

Strany vystřídáme.

• Leh na břiše, zvedneme jednu DK pokrčenou v koleni od podložky a vrátíme

zpět. Strany vystřídáme. ( při zvedání DK vždy dbáme na stažení hýžďových

svalů!)

Příloha č. 5
Posilovači cviky s overballem:

• Leh na zádech, nohy pokrčené, míč se opírá o stehna. S výdechem zvedneme

pomalu obloukovitě hlavu, ruce tlačí do míče a podíváme se na míč ( setrváme

5 s ). Nádech. S výdechem se vracíme zpět. ( při cvičení zůstávají dolní úhly

lopatek stále na podložce!)

• Leh na zádech, nohy pokrčené a mírně roznožené, míč přidržujeme na břiše.

S výdechem kutálíme míč po stehnech až po kolena, v konečné poloze krátce

setrváme. Nádech. S výdechem pomalu uvolníme zpět.

• Poloha stejná. S výdechem kutálíme míč střídavě po levém a pravém stehně.

Nádech. S výdechem vrátíme zpět.

• Leh na zádech, nohy pokrčené, opřené o chodidla, ruce podél těla dlaněmi

vzhůru, míč svíráme mezi koleny. Nádech. S výdechem stáhneme hýždě

a „vtáhneme konečník" a současně zatlačíme koleny proti míči

( výdrž 5s ). S nádechem uvolníme.

• Poloha stejná. Nádech. S výdechem zvedáme pánev od podložky až po dolní

úhel lopatek a současně stlačujeme míč koleny. Nádech. S výdechem

uvolňujeme zpět.

• Leh na zádech, nohy pokrčené v kolenech, míč podpírá pánev, ruce podél těla.

Zvedneme nohy a napodobujeme jízdu na kole. Volně dýcháme.

• Leh na břiše, nohy natažené, míč svíráme mezi kotníky, ruce pod hlavou.

Zatlačíme kotníky proti sobě a současně stáhneme hýždě a břicho, vydržíme

5s a uvolníme.

• Leh na břiše, nohy pokrčené v kolenech ( pravý úhel ), míč svíráme mezi

kotníky, ruce pod hlavou. Zatlačíme kotníky proti sobě a současně stáhneme

hýždě a břicho, vydržíme 5s a uvolníme.