Hodnocení bakalářské práce

Problematika artrózy kyčelního kloubu s přihlédnutím k fyzioterapeutické léčbě

vypracovala: Veronika Bryscejnová
Posudek vedoucí práce.

V práci jsou shrnuty moderní poznatky o vývoji a morfologii artrotického postižení kyčelního kloubu. Těžiště práce je v části věnované fyzioterapeutické léčbě, která napomáhá tomu, co je u pacienta s tímto onemocněním cílem: návratu do plnohodnotného života, ať již postupujeme v léčbě konzervativně nebo je indikováno operační řešení.

Téma práce je velmi aktuální. Diplomantka zahrnuje problematiku od anatomických poznámek, přes biomechaniku kyčelního kloubu, která je pro pochopení vzniku onemocnění zásadní, k popisu vlastní osteoartrózy. Všímá si tohoto onemocnění jako metabolické poruchy kloubní chrupavky. Studentka konzultovala tyto nejnovější poznatky s prof. MUDr. Milanem Adamem, DrSc., a získané vědomosti zpracovala přehledně a s pochopením problematiky. Uvádí epidemiologii onemocnění. Popisuje přehledně klasifikaci stadií podle RTG snímku. Zabývá se léčbou, konzervativní i chirurgickou. Sledovala provedení aloplastiky kyčelního kloubu pro artrózu na operačním sále. Popisuje velmi pěkně technickou problematiku aloplastik. Tuto část zpracovala velmi pěkně, bylo patrné pochopení tématu a zájem o zvolenou problematiku.

Část věnovaná pohybové léčbě je zpracována odborně bezchybně. Je zařazena předoperační příprava, rehabilitační péče po operaci, a následná rehabilitační péče. Zmiňuje možnosti lázeňské léčby.

Jsou uvedeny 2 kazuistiky, pacientky, které byla provedena aloplastika, a pacienta léčeného konzervativně.

Diplomantka přistupovala k práci velmi tvůrčím způsobem, ke konzultacím přicházela připravená, po celou dobu pracovala pod mým vedením samostatně, velmi dobře se orientovala v literatuře i získaných poznatcích. Připomínky a rady ochotně akceptovala. Jazyková, grafická a formální úroveň práce je bezchybná. Má 58 stran, uvedeno je 20 pramenů, literárních i osobních sdělení konzultantů.

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Hodnotím známkou *výborně*.

MUDr. Marie Břízová, Ph.D.

V Praze dne 30.4.2007